“Nil nimis”

“Auarus animus nullo satiatur lucro”¹²

“Ab alio expectes alteri quod feceris”¹³

Haec cum ictu quodam audimus, nec ulli licet dubitare aut interrogare “quare ?” ; adeo etiam sine ratione ipsa ueritas lucet.

« Or qui nierait que même les plus ignorants sont efficacement frappés par certains préceptes ? Comme par ces très brèves phrases, mais qui ont beaucoup de poids :

⁹ I 21 F ; Rib. 250 ; OTTO A. (1962) : p. 397, s.v. iniuria 1.

¹⁰ Virg. En. X, 284.

¹¹ OTTO A. (1962) : p. 398, s.v. piger 1.

¹² A 2 F.

¹³ A 57 F ; Rib. 2 ; A 56 G ; OTTO A. (1962) : p. 400, s.v. alius 2.

“Rien de trop”

“Un esprit avare par nul gain n’est rassasié”

“Attends des autres ce que tu auras fait à autrui”

Nous recevons en quelque sorte un coup en entendant cela, et nul ne songe à douter ou à demander “pourquoi ?”, tant la vérité, même sans explication, est lumineuse par elle-même. »

(Ex. 7) Sen. Ep. 108, 8-9 *Facile est auditorem concitare ad cupidinem recti ; omnibus enim natura fundamenta dedit semenque uirtutum. Omnes ad omnia ista nati sumus : cum inritator accessit, tunc illa animi bona ueluti sopita excitantur. Non uides quemadmodum theatra consonent quotiens aliqua dicta sunt quae publice adgnosimus et consensu uera esse testamur ?*

“Desunt inopiae multa, auaritiae omnia”¹⁴

“In nullum auarus bonus est, in se pessimus”¹⁵

Ad hos uersus ille sordidissimus plaudit et uitii suis fieri conuicium gaudet : quanto magis hoc iudicas euenire cum a philosopho ista dicuntur, cum salutaribus praeceptis uersus inseruntur, efficacius eadem illa demissuri in animum inperitorum ?

« Il est facile d’inciter son auditeur à l’amour du bien ; car la nature a donné à tous le fondement et le germe des vertus. Nous sommes tous faits pour tous les actes vertueux : si quelqu’un se présente pour les stimuler, alors ces bonnes intentions, pour ainsi dire assoupies, se réveillent. Ne vois-tu pas comment nos théâtres retentissent chaque fois qu’on prononce quelques paroles que nous reconnaissons publiquement et dont nous attestons, par notre consensus, la vérité ?

“L’indigent manque de beaucoup, l’avare de tout”

“L’avare n’est bon pour personne, mais c’est le pire envers lui-même”

À ces vers, l’homme le plus vil applaudit et se réjouit de voir blâmer ses vices : mesures-tu combien l’effet est redoublé quand ces mots sont dits par un philosophe, quand se mêlent aux salutaires préceptes des vers qui les enfonceront plus efficacement dans les âmes des ignorants ? »

(Ex. 8) Sen. Ep. 108, 11-12 *Magis tamen feriuntur animi cum carmina eiusmodi dicta sunt :*